
-----------------------------A ~ ........ ~~ ......... ~~ ....... ~~ .................. ~ ......... ~ ........................... ......,.~~...._,~......., ................ ~ ......... ......... 
......... ~ ................................. ~ ................. ~ ......... ~ ........ ~~ ......... ......, ......... ~~ ........ ,,,_,~,..,,~......,~ ........ ~ 

......... ~~ ................................... ~ ........................... ~ ................ ~ ......... ~ ......... ......,~~ ................. ~,,..,,..., ......... ~ ......... ----------------------------A ~~ ........................... ~ ......... ~ ...... ~~~ ............................................................. ~~~~---~ ........ ~ ........ ....., 

4 
1990 

VTEI 

VODOHOSPODÁŘSKÉ 
TECHNICKO- EKONOMICKÉ 
INFORMACE 

_,,..,,,,..., l"llllr'.......,. .................................. ,,..,; ,..._,, .................. ~,...,,....,. ...... ,,,,,,..,,....., ~ ~,....,,,.,.,,,,..,......,. ......... ,.., ~,,,.., 
~ ......, ...... ....... ........ ......... ......... ....... ....... ........ ...._... ....... .._, ......... ........ ......... ........ .....,. ...._.,. ......, ......,. ;t#atl ,,..,, ~ ,.,,.,, ,__.,. ,,.,, ......... ,,,__. 

„fllw' ~ ......... .......,,. ......................... ......, ........ .....,. ................................. .,....... ,..,, .......................... ~ ......... ,,,..., ,......, ,,,.,, ........ ,..., ,,,,_,. .,._,, .._,,, 
" ~ .,....,,. ,,,..,, ......... ....., ......... ~ .....,, ....... ,,,_,. ......... ........ ......... ,.._., .._.,. ,,_, ........................... .......,. ,..., ,,,_, ......... ......,. ,_,.. ,.., ,....., ........ 
~ ,_,.....,. .................................... .,.,...,. ,,...,, ........ ,,..,.,, ,..,, ,,,..,, ......... ,,,...... ,..., ........ ........, ......, ......... ~ ............. ,...,,...,,......, ,,,_, ~ ~ 

......... ~ ......... ~~ .................. ~ ................................... ~~~ .......................... ~~~~......,......,.~ ........ ~~~ 



O B S A II 

.Fond tvorby a ochrany životního prostředí 
/M. Laužanský/ ••••••••••••••••••••••.••••••••• • •• 

VODN! TOKY A NÁDRZE 

Ochrana Prahy před povodněmi /J.Libý/ ...... : .•... 
Konference ·~ovod~ová oehrana Prahy" /J.Kubát/ ••• 
Havarijní znečištění vod v. roce 1989 
/D. Jandlová, Z. Kunst/ •••••••••• • ••••••••.••• , ••• 

ODPADN! VODY 

Cištění odpadních vod z elektrovodivých vláken 
/J. Barchánková/ ••••.••• , ••••••••••••••••• , •••••• 
Pro ~istší vodu v řekách /K • . Hurm/ ••••••••••••••• 
Konference "O velkých čistírnách odpadních vod" •• 

ZJ\sOBOVÁN! VODOU 

Problémy zásobování pitnou vodou /J.Plechdčová/ •• 
Zdokonalená rev.erzní osmóza šetří energii /K. l"lurm/ 

SOUBORNf:! INFORMACE 

Měřící zařízení pro sklady ropných látek 
/J; Růžička/ •• ' ••• , ••••• , , ••• , , ••••••••••••• . • • • • • • 
~o~!tač odhaluje ohrožení podzenních yod skládkami 

Na j,straně obálky kresba E.Šourka 

121 

124 
130 

133 

135 
138 
140 

143 
148 

151 
153 

FOND TVORBY A OCHRANY 

clltěl .bych stručně 

kladní filozofie fondu 

který byl v ú n or u t. r. 

ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

ing. M. Laužanský, VŮV Praha 

seznámit vodoho spo d áře s ná~rhem zá

životního prostředí (dále jen ŽP), 

zpracován ve VŮV v rámci r "esortního 

úkolu. Připomínám, že pojetí fondu ŽP je otevřeným problémem, 

ačko liv prováděni je ho správy prostřednictvím MŽP ČSR je za

ko tveno v Zákonu ČNR ze dne 19. 12 . 1989 o opatřeních v sou

sta vě ústřední c h orgánů státní správy ČSR, v j _ejichž čele 

sto jí člen vlády Č S R. 

fond ŽP ch á pu jako nástroj k financov á ní zlepšování všech 

přírodních složek životního prostředí - vody, vzduchu, půdy, 

biocenózy (rostlinn é ho a živočišného společenstva), reliéfu 

a horninového podloži. Tyto složky spol u nerozlučně souvisejí • 

a vzájemně se v důsledku antropogenní činnosti nepříznivě 

ovlivňují. Prostředků rondu ŽP se tedy nemá používat pro · vy

užíváni přírodních zdrojů. 

Racionální fungování rondu ŽP musí zajištovat MŽP .ČR. 

Hacionality lze dosáhnout jeň při účasti t§mu, · rozhodujícího 

o jeho využiti, . přičemž tento .tým by měl být složen z odborní-

kŮ multidis cip lin árn ího zaměření z potřebných odborníků 

z jiných r esortů, . včetriě MZVž a MLD čn. 

- 121 -



V souvislosti s fondem ŽP je třeba se zabývat: 

a) Státním fondem vodního h'ospodářství směrnicí pro hospo-

daření s jeho prostře~ky, kterou j e nutno prověřit z hle

diska ' našeho chápáni fondu ŽP; 

b) Fondem ochrany ovzduší, kde je ou tne provés~ obdobnou pro

věrk1..1. 

Pozn. : Položky obou fondů, které jsou v sou l ad u s pojetím 

fondu ŽP, se za č lení do pravide l pro j eh.o tvorbu a 

používání. 

c ) Státním fondem pro zúrodnění půdy, kt'erý by se měl přehod

notit (mnohdy se z J'\ ě J fin ancují opatřen i nepřinášející 

k ladný výsl e dek např . . neuvážené pravá.dění rekultivací 

a mel io r a ci, likvidace protierozních miz í, nevhodn é zkraco

vání ' vodních toků) a p o dle mého n ázor u z ru š it. 

Fond ŽP nedoporučuji Členit podle území, protože by to 

omezovalo možnost jeho používání. ' Správce fondu ŽP by měl 

d~lat finanční plán fondu ŽP na různ á období. Některé finan č ní 
položky lze plánovat nebo aspon odhadnout, jintí nikoliv, a 

proto .by součásti fondu ŽP měla být určitá finanční rezerva. 

Závěrem uvedu, v souladu s na š ím pojetím fondu ŽP, návrh 

hlavních položek jeho zdrojů a použití. 

Tvorba : -------
a) z úplat za vypouštění zneči š těných nebo nedostatečně · čiš

těných odpadních vod, 

b) z poplatků za znečištováni ovzduší, 

c) z odvodů za zábor ze.mědělsk é půdy ( z;, předp okladu zruše.ní 

Státního fondu pro zúrodnění půdy), 

d) z odv.odů za zábor . lesní půdy (navrhuji j e jich zavedení), 

e) z ·pokut za ekologickou nekázeň všeho druhu, 

f) z úroků za uložené prostředky fondu ŽP na účtu u SBČs., 

g) ze splátek úvěrů poskytnutých fondem ŽP .na e kologické stav

by. 

- 122 -

h ) z dotací ze státního ro z počtu na ekologické stavby a na 

ekologická opatřeni, 

ch) z přísp ě vků od org a nizací a obyvatelstva. 

,!'.~~!l!i,;, 

a ) dotace na {nvestice ekotechniky (čistírny odpadních vod, 

odlu čo v ač e popílku, od s iřovače apod.), 

b) úv ěr poskytovaný na ekologické stavby a zařízení, 

c) dotace - na zavedeni ekologick y š etrněj š ích technologii 

(n apř . převedení výroby olovn atéh o benzinu na výrobu be•nzi

nu bezo l ovnatého), 

d) dotace na výraz n é úspory eko l og icky závadn' 

v in z hledi s ka výroby (n apř . náhrada uhlí 

energie a suro

palivem jiný m 

- méně š k o dlivým - nebo ú s pora při výrob ě ~epla), 

e) dotace · na investice racionálně vyu ží vající odpady {_spa-

lovny, zá0

vody na zpracování tuhých odpadů \)POd.), 

f) dotace na výrob u ekologicky šetrného zař ízení (např. na 

rozšíření výroby zařízeni na ochranu životního prostředí 

v Sigmě Olomouc), 

g) d otace na zl e pšování zemědělské a lesní půdy. 

Ve k podzemný c h v8d 

§va jčiarska firma Ha gra v · s pol u práci s pracovn!kmi u~iverzity 
v Dc rnc a l aboratória v Oak Ri dg c v USA vyv~nuli metodu na 
z i stovan i c v eku pod zemný ch v8d , kto ré pretrvávaj ú hlboko v hor
ni n ách 20 t is í c až d va miliÓnv rokov . Pomo co u laserov a hmoto
vých fil trov spoč í tavajú jedn; tli vd atómy rddi o akt!vncho izo
t opu Kr- 81, vzácnc ho p r ! rod n dho i zo t op u _kryp t Ónu . ~a s pretrvá
v ania hl boko v hor n i n á c h je d8lcž i tým uk azova telem p r e hod note 
nie be zpečného času s klado v a n ia r ádioaktívnych o dpadov. 

- 123 -



I vodní toky a nádrže J 

Ochrana Prahy před povodněmi 
ing. J . Libý, CSc. VÚV P r aha 

V poslední době vystoupila do popředí ' problematil<a ochra

ny hlavního mista Prahy před povodněmi. Stalo se tak v souvis

losti s u važovanou výstavbou diplomatické čtvrti v oblasti 

Trojské kot l iny - v úseku mezi mostem Barikádníků a stávající

mi plavebními komorami v Podbabě . 

Jaká je zde situace? Na podkladě výpočtů, které provedl 

Gabriel ( 1'987) je ve zdrži trojského jezu kulminační hladina 

padesátileté povodně přibližně na úrovni kulminační hladiny 

znám é povodně z roku 1890 (cca sedmdesátiletá povodeň), při 

niž byl pobořen Karlův most. Kulminační hladina sto let é povod-

ně je pak o 0,75 až m výše . Je zde na místě připomenout, 

že při výstavbě zdymadla v TrÓji (1899 - 1902) byla zlikvido

vána celá t~a da původních vltavských ramen, úroveň inundačního 

území i okolního terénu byla zvýšena a průtok byl koncentrován 

do jediného koryta . O rozsahu inundačního území Vltavy v Praze 

na počátku 1 9. století si lze vytvořit ,představu z obr. 1, 

který byl převzat z článku Malého ( 1 979). Ke zhoršeni průtoč-

nosti přispívá ohrazováni centrální čistí rny odpadních vod 

na Císařském ostrově, které je prov edeno na sta let ou vodu; 

likvidaci této čistí rny lze očekávat nejdříve po roce 2020. 

- 124 -

>
"' •U · 

> o 
•lil w 
.J 
·o 

:X: 

> o 

" ,_ 
"' o 
- ~ 
~ 

"' z . 
~ 

- 125 -

z 
·::; 
a: 

> o 
:X: 

-~ 
:E 
Vl 



Průtočnost zhoršila v posledních letech i celá řada faktorů, 

předevšÍm živelné zavážení . inunda~ní~h území zástavba v inun 

dačním území (jezdecké závodiště, tenisové kurty, ubytovny, 

sportovní hala atp.), výstavba mostů s nájezdovými rampami 

d Č • novy· · e11· ce rozsáhly· pavilón šelem v a nyní i okon ovany 

pražské ZOO (situovaný do inundace právě tam, kde je jedno 

z jejích nej užších míst) atd. 

Jaký je nynější stav. ochrany histori c kého centra hl. 

mě„ ta Prahy před povodn'ími? Na jedné· straně víme, že Trojský 

jez a jezy pod Prahou byly modernizovány - jsou opatřeny mo

derními pohyblivými uzávěry. Na druhé straně v šak víme, že 

vliv těchto opatření se neprojeví dále než k Helmovsk ému jezu. 

Jak je to tedy se zatápěním území ·s historickými objekty? 

Tak například vstupem do Sovových mlýnů doch áz í k vybřežení 

již asi dvacetileté vody do prostoru parku Kampy a dále na 

Malou Stranu. Při stoleté vodě by v historické části Prahy 

došlo kupř. k vybřežení velkých vod přes plato z Říční ulice 

na Kampu a odtud do rozsáhlé oblasti ~alé Strany až k Maltéz

skému náměstí, zaplaveny by rovněž byly Vojanovy sady a Mal

tézská zahrada. 'Na ·pravém břehu Vltavy není historické centrum 

chráněno před stoletou vodou v oblasti Masarykova nábřeží 

u Slovanského ostrova a v oblasti Smetanova nábřeží vedle 

Hollara před Novotného lávkou. Zabezpečení ochrany historické

ho centra Prahy před stoletou vodou je však technicky možné 

celou řadou drobnějších úp.rav v hodnotě do 30 mil. Kčs. Ve 

studii SÚRPMO ( 1980) jsou hmo~né škody způsobené stoletou 

vodou odhadnuty pro dnešní stav toku částkou cca 2 .miliardy 

Kčs. Nenahraditelné škody na umělecko-historických objektech 

není možno .,;ůbec vyčíslit. Při povodních daleko nižších než 

stoletá voda by došlo k zaplavení Libeňského p.řístavu, části 

Holešovického přístavu česk.ých l°oděnic a území kolem Rokyt-

ky až za třídu Rudé armády. Došlo by rovněž k zaplavení velké 

části Karlina až po úpatí Žižkova, včetně sídliště Invalidov

na a továrních oQjektŮ ČKD a dalších podniků. K záplavám by 

rovněž došlo v okolí železničního mostu · na pravém břehu až 

za ulici Na Slupl. 

náměstí. 

Totéž se týká části Smíchova až za Arbesovo 

- 126 -

I i 

Jak je to s vlivem vltavské kaskády na omezení velkých 

vod v Praze? Bylo jednoznačně prokázáno, že k určitému zlep

šení ochrany Prahy dochází vlivem vltavské kaskády pouze při . 

průtocích n "epřevyšujícich 2300 m3 /s (desetiletá voda).· Při 

výskytu vě tších povodní je v současné době situace v Praze 

nepřízniv ější než před vybudováním vltavské kaskády. Výstavbou 

nádrží vltavské kaskády totiž došlo ke zrychlení postupu při

rozené povodňové vlny přibližně o 10 hodin, takže pravděpodob

nost střetu ku lminujících průtoků povod ňových vln v hlavním 

toku a přítocích je vyšší. Ve ře jno sti n en í příliš známo, že 

n ádrže vltavské kaskády jsou převážně ak umulační a nemoh o u 

podstatně snižo va t pov~dně, přijdou-li po vodných obdobích 

do plných nádrží. Víme, že účinného zvýšení ochrany Prahy 

lze docílit výhradně technickými opatřeními na toku. Málokdo 

dnes však ví, že před ví c e než třiceti lety byly provedeny 

studie, které měly za cíl zlepšit ochranu vnitřní Prahy před 

velkými vodami rekonstrukci některých pra žs kých jezů. 

Nejzajímavější se jevila studf e o rekonstrukci Helmovské

ho jezu. Bratránek ( 1957, 1959) prokázal, že při zacho v ání 

pevn ého jezu v profilu Hlávkova mostu a celého plavebního 

ramene na pravé straně ostro,·a štvanice a při snížení koruny 

Helmovského jezu o 4,40 m zabezpečíme bez vlivu vltavské kas

ká dy ochranu P r a hy před devatenáctiletou vodou. Z tabulky , 

1 pak vyplýv á , že při využití ochranného prostoru na vltav ské 

kaskádě společně s rekonstrukcí jezů pod Prahou a snížení 

koruny Helm o v ského jezu o pouhé 2 m zabe z pečíme ochranu Prahy 

před dvacetišestiletou vod~u Částečným zlepšením je bezesporu 

.v 80 . letech r eal i zovaná náhrad a pevného jezu v profilu 

Hlávk o v a mostu podpíranou klapkou. Do jaké míry toto opatření 

přispívá ke zlepšen í ochrany vnitřní Prahy před povodn ěm i, 

dá odpo v ěd modelový výzkum městské trati Vltavy ve zdržích 

v okolí ostrova Štvanice, prováděný y současné době v hydrau

lické laboratoři FSv ČVUT Praha pod v ed e ním prof. Gabri.ela, 

DrSc . Doporu če ná úprava Helmovsk é ho jezu předpokládala úplné 

odstranění pevného jezového tělesa i vozové propusti v levém 

- 127 -



<l z ]i ř1 S2 ~ ~~ ~ ' :i: c 
8 

·>-
~ 

I~ 
<ll 

i:)N.; 
3w-.. -, . 
UJ ... 

:i: ' 

· >-
~ 

~ 
<ll E > 
ON o 3 UJ • -, N 
w ' 
:i: 

../ 
>-

~ ~ 
[j => -, o 

• UJ :i: 
>Cl <l ooa: z Q. Q. 

"'E 
;;!„E] 
5::: ln 
OE~ 

~2~ 

"e .t -~ 'g 
-'o a: lil 
o 

+ "e 

X ~ 
>- . 

~Cl.::: 
·:::; <l E 
a: _, " o <ll" 

~~ ~ <"l " ~~ " N ... ..., 

i I~ •j :t 

~ ~ 

X ~ ~~ jj 11~ 
jj ~I~ 

~I~ X I~ 

X i X I~ 

- 128 -

> 
. :::; 
> 

·>z 
<l 
> o 

•N 
<l 
> 
=> 

~· 
I 
I 

li 

rameni Vltavy a nahrazeni jeho pohyblivou konstrukcí. Tímto · 

. řešením by došlo ke sníženi povodně z roku l890 · nad Helmovským 

jezem . o 1,33 m a Rad Statoměstskfm jezem o 0,70 m: Při povodni 

z roku 1915 (2300 m3
/s) by tato úprava představovala sníženi 

hladiny nad Helmovským jezem o 1, 77 m a nad Staro.městským. 

jezem do 1,02 m. Před realizaci rekonstrukce Helmovského jezu 

by však bylo nutno zabezpečit základy pilířů Karlova mostu, 
Staroměstského jezu a konečně přilehlfch budov na pravém 
břehu. V rámci zabezpečeni těchto · objektů byl~ navrženo vybu

dovat přes celé řečiště stabilizační příčnf prah pod Karlovfm 

mostem. K realizaci těchto záměrů však nedošlo. 

Bez zajíma vosti nejsou ani úvahy o možnosti rekonstrukce 
Staroměstského a Šitkovského jezu. Jednalo se o tyto varianty: 

- ponechat pevnf Starom ěstskf jez po řádném zajištěni v dosa

vadním stavu a pevnf Šítkovskf jez nahradit pohyblivfm s 

připadnfm zvfšením hradící kon strukce o 1 ·až 1,3 m; 

- nah r adit pevnf Staroměstskf jez pohyblivou konstrukcí o 

výšce koruny odpovídající výšce Šitkovského jezu a Šitkovský 

jez zrušit. 

Tyto úpravy by znamenaly snížení hladiny povodně z roku 

1090 nad Šítkovskfm jezem o 1,38 až 1,58 m a prodlouženi 

och r a ny území na jihu Prahy z dnešních 2 roků na 8 - 15 let. 

Ukázalo se však, že zvýšení hladiny u Ší tkovského nebo Staro

městského jezu by způsobilo řadu potíží a nedosáhlo by se 

dostatečné plavební hloubky. Od zamýšlenfch rekonstrukcí bylo . 
tudíž upuštěno. Zvětšeni plavební hloubky nad ústí Berounky 

bylo tudíž doporučeno řešit vybudováním stupně u Modřan 

(k jeho vfstavbě došlo koncem 70. let). 

Zajímavá je úvaha Bra_tránka o úpravě Vltavy v její 

trati pod Prahou a jej im vlivu na sn í žení hladiny v Podbabě 

a dále směrem proti proudu. Tak kupř . odtokové poměry by mohly 

být zlcp6c ny rozšířením soutěsky v Brnkách (na protějším břehu 

se nacházej i Roztoky u Prahy). Po provedeni této úpravy by 

hladina velké vody z roku 1890 poklesla v Podbabě asi o 1 

m, ale u mostu Barikádníků by tento rozdíl činil pouze o,3· m. 

- 129 



Seriózní odpověd na otázku průtoku hladiny během zvýše

ných a povodňových průtoků při různých technických úpravách 

koryta Vltavy, nádrži a inundaci v oblasti hlavního města 

Prahy však může dát pouze velký hydraulický model Prahy, jehož 

vybudováni a provozováni nabízí VÚV Praha od roku 1967. Mám 

na mysli hydraulický model říčního úseku Vl tavy ·v Praze, včet

ně přilehlých inundačních území s poměrně složitými podmínkami 

proudění, kde bude třeba ověřovat jednak současný stav, jednak 

vliv různých uvažovaných, navrhovaných a plánovaných technic

kých zásahů a opatřeni. Naši snahou bude vybudovat model tak, 

aby bylo možno získat spolehlivý obraz o složitých poměrech 

proudění během po'vodňových průtoků vybř· ežujicích do inundač

ního územ i, o poměrech proudění, kdy dochází ke složi té mu, 

o btížně určitelnému dělení průtoků a k prqstorové deformaci 

hladin. Jeho realizaci a urychlení výzkumu ochrany hlavního 

města Prahy před povodněmi lze považovat za velice aktuální. 

Studie z roku 1967 a metodika úkolu z roku 1966 jsou pro pří

padného spo~sora k dispozici u autora tohoto příspěvku. 

V letošním roce uplyne 100 let od jedné z největších 

a nejničivějších povodni na Vltavě . Tato povodeň kulminovala 

v Praze 4. září 1890 a způsobila značné škody , mezi jiným 

zříceni několika oblouků Karlova mostu . V so uboru vyčíslených 

velkých vod na Vltavě zaujímá druhé místo (po povodni v roce 

1645) a z hlediska svého kulminačního průtoku 3975 m
3
/s odpo 

vídá přibližně povodní 100-leté. 

U příležito sti 100. výročí této události pořádají Če s ký 

výbor spolu s městským výborem vodohospodái·s ké společnosti 

ČSVTS a Domem techniky Praho ce lo státní konferen c i " Povodňová 

ochrana Prahy". Cílem konference je připome nutí problematil<y 

- 130 -

povodňové ochrany Prahy širší odborné veřejnosti, vodohospo

dářským orgánům a orgánům odpovědným za rozvoj města. Chceme 

hledat společné cesty ke zvýšen.i současné míry povodňové 

ochrany a omezeni možných důsledků katastrofální povodně 

v Praze. 

Přípravný výbor konference rozd~lil problematiku do tří 

tématických okruhů: 

/\ - llydrologický režim Vltavy 

(příčiny a tvorba velkých povodni, vliv nádrži v povodí 

na povodňový režim Vltavy, možnosti př·edpovidáni povodňo

vých průtoků) 

D - Převedeni povodni Prahou 

(průtok katastrofální povodnč Prahou a jeho důsledky, 

možnosti ovli vnění průchodu povodňové vlny, opatření ke 

zvýšeni ochrany Prahy) 

C - ÍÍel;a a mčsto 

(ú z emní i·eše ni Prahy z hlediska povodňové ochrany, funkční 

využiti inundač ních území, legi::lativnf otázky povodňové 

ochrany v Praze, činnout měotských povodňových orgánů) . 

Y.onfcrcnce se bude konat ve dnech 4. 6. září 1990 v 

Prnze , provd~podobně v ~lubu techniků na Novotnět10 lávce. 

V prú b č hu jedn"áni vystoupí zahraničn í hosté se zkuše n ostmi 

z povodňové ochrany velkých evropských měst. Součástí konfe_: 

rence bude panelová vý::tavka doprovázející něl:teré referáty, 

promítání odbor n ýc h filmů a exkurze vyhlídkovou lodí ke kri

tickým místům Vltavy v Praze. 

Přihlášky k účasti přijímá organizační garantka konferen

ce lng . D~rboť:t Dorov~k5., Dům techniky ČSVTS Praho, Gorkélio 

núm. 23, 112 62 Praha 1, tel. 291133. 

ing. J. Kubát 

- 131 -



4. zAtH 1990 

~OVODř10VÁ O\HtUH?l'> l'~<lHV 

t'tzAHP> 1990 

~ 

- 132 -

• 

. Havarijní znečištění vod v roce 1989 
ing . D. Jdndlová - ine . Z. Ku nst, ÚČVI Praha 

V roce 1989 byly evidovány 654 případy havarijníhÓ zne

čEitční nebo ohrožení jakosti vod . nůst počtu havárii otl roku 

1907 tedy pokračoval jak v roce 1908, tak i v roce 1909. To 

vyplývá i z n á sledující tabulky . 

Rok Počet havárií z toho na podzemních vodách 

--------------------------------------------------------------
1985 

1 98f 

1987 

1988 

1989 

219 

211 

500 

584 

654 

51 

45 

81 

103 

224 

--------------------------------------------------------------
V roce 1988 činil nárůst počtu havárii oproti roku 1987 16,8 

% a v roce 1989 12 % oproti roku 1988 . Ro s toucí trend počtu 

havárií lze vysvětlit dokon alejším podchycením vzniklých pfi

padů a dále prohlubující se spoluprací ČVI s geologickými 

organizacemi u havárii na podzemních vodá c h . Pfíčinou růstu 

mohou být i jiné vlivy, jako napf. rostoucí lhostejnost lidí, 

další stárnutí skladovacích a instalačních zafíze ní, růst 

nehod na podzemních komunikacícl1, na želez ni c i apod. 

Podle původ c ů havárií pfipadá největší podíl na resort · 

MZVž (24,9 %), dále organizace fízené KNV ( 11,6 %) a FMllSE 

(8,9 %). U 27 pfípadů byl zjištěn zahrani č ní původce ('1,l 

%), pt1voů c c n e byl zji!Jtčn u 87 přípHdŮ 1 což č iní 13,3 %. 

V zem č dElské prvovýrobě jsou nejča s tější znečišEující 

látkou odpady 2 živoči š né výroby, dále si.l 6 žní šEó.vy a ropné 

- 133 -



látky. Příčinami úniků zmíněných látek bývají obvykle nevyv á

žené jímky , netě sné jímky, nesprávná aplikace na pozemky, 

nes.právná manipulace apod. V roce 1989 byló v zemědělské prvo

~ýrobě způsobeno 29 havárii ropnými látkami. 

Největší počet ·havárii z hlediska znečištujících látek 

je způsobe n nad ále ropnými látkami. Počet 315 případů činí 

48,2 %, což je téměř polovina všech případů. Počet lravárií 

způsobe ných ropnými . l átkami je však v posle dníc h dvou letech 

stejný. 

Následující tabulka podává přehled za posledních pčt 

let . 

Rok 

1985 

1986 

1987 

1988 

1989 

Celkový počet 

219 

211 

500 

5 84 

654 

z toho ro pné 

107 

104 

2 43 

316 

315 

" 
48,8 

49,3 

48,6 

54 ,l 

48 , 2 

Rozbor z hledi ska lokalizace hnvárií uká za l, že k nejvíce 

haváriím došio v Se veromor a v ské m kraji (129), dále v Severo

českém (107), Jihomorav ské m ( 94 ) a Vý c hodo české m kraji (83). 

!lejmenší počeť hav á rií připadá na územ[ Prahy (26) a Stře do

český kraj (49) . Z uveden é ho ro z boru je patrno, že k havá

ri im nejč astěji dochází v severních průmy s lový c h obl as tech. 

Za porušeni právních pfedpisů na ochr a nu vod bylo u doře

šených případů navrženo 413 pokut organizacím v celkové vý ši 

17,8 mil. Kčs a 129 pokut pracovnikt1m o r ganizaci v celkové 

výši 69 300 Kčs. Škody způsobené pfi h a vár iích činí 5,7 mil. 

Kčs a celkové náklady ( š kody • asanac e, prů zkum, ro zbory atd.) 

téměř I 3 mil. Kčs . . (V šec hny uvedené údaje se vztahují k dntu 

12. 3. 1990. ) 

- l J4 -

„ 

/ odpadní vody j 

Čištění odpadních vod 

z elelctrovodivých vláken 
ing. J. Barchánková, VŮV Praha 

Při výrobě elektrovodivého vlákna ELSTAT j : sou produkovuny 
odpadní vody obsahují [ · -c zvysené množství n~rozpuštěných látek 

které jsou převážně tvořeny koloidními· ' 
ného. . částic e~! sirníku měa-

Cílem na"ší práce bylo navržení a laboratorní ověření 
technologie čištění těchto odpadních vod. 

Kritéria úspěšného vyřešení čištění byl~ : 

1. nízká produkce ka iu a · h Je o dobrá sedimentovatelnost; 
2. ekonomicky přij atel né množství 

nich činid„l; 

3. zbytková ko ncentrac e mědi asi 

neutr alizač ních, 

-l mg . l 

koagulač-

Složení odp adníc h vod bylo následující: 

pH 

kyselinová neutralizační kapacita 
( KllK 4 ' 5 ) 

celková sušina 

nerozpuštěné látky (llL) 

2,4 - 2,8 

19,8 - 21,8 mmol.l-l 

90 0 ~ 2 600 mg.1-l 

68 - 212 mg.1-l 

V průběhu laboratorních testů J"sme se pokusili vybrat 

vhodný typ polymerního floi<ulantu pro zlepšeni sedimentačních 
vl astnoi;tí l<a lu obsahujícího jemně rozptý lený Cu2S. Pro sedi

mentaci jsme stanovili limitní dobu 2 hod i ny. 

- 135 -



Dávkováním pouze polymerních flokulantů nebo koagulač

ních činidel k odpadni vodě jsme nezji s tili podst a tnou změnu 

v tvorbě vloče k a účinnosti prosté sedimentace bez d ávko váni 

činidel. Dále jsme se tedy zaměřili na dávkování pomocnéhc· 

koagulačního či nid la a úpravu pH. Koagulační testy jsm e prová

děli se solemi obsahujícími Fe 3 +, Fe 2 + a Al
3 +, př.i různý c h 

hodnotách pH a s následným přídavkem nízké dávky polymerního 

flokulantu. Těmi to pokusy se nám ~odařilo urči~ optimá lní 

ty p polymerního flokulantu, a t o anionický typ, který n ej l é pe 

splňoval podmínku dobré sedimentovatelnosti a nízké dávky. 

Z koagulačních činidel se osvěd č il y železité a že leznat é so li; 

pH jsme upravovali NaOH na hodnotu 6 až 8. Účinnost čištění 

odpadni vody jsme určovali stanovením zbytkového množství 

nerozpuštěných látek (NL}, mědi a sledováním produkce kalu. 

Laboratorními zkouškami se nám podafilo do éáh n o ut požadovaných 

výsledků . Vyčišt ěn á odpadni voda byla čirá, 

se pohybovala od 4 do 24 mg.1-l Cu od .1,1 

koncentrace NL 

do 1,8 mg.1-l 

Vzorky byly analy zo vány po 30 minu tové sedimentaci. 

anionického 

dávky Fe 2 + 

typu 

nebo 

Dávka 

2 mg. 1 - l 

mg.1-l přičemž při dávce 

pol y merního flokulantu byla vždy 

Fe 3
+ se pohybovaly od 5 do 30 

koagulantu 5 mg.1-l b y ly vločky 
vytvořené následn o u flokulac .í příliš mal é . Produkc e kalu byla 

nízká, pohybovala se v rozmezí 0 ,5 až 1,8 % pův od níh o objemu 

vzorku po 3Q minut o vé sedimentaci. 

V další části naši práce jsme se p okus ili simu l ovat pro

vozní podmínk y tím, že jsme poku sy prováděli v reaktoru válco 

vitého tvaru o objemu 25 1. Dno reaktoru je k.Ónického tvaru 

s otvore m o průmě.ru 2,5 cm pro vypouštění kalu. Mí c lioli j::;mc 

vzdu c hem, kte rý jsme dodáv a li l aboratorním . ko1npre sore m o jako 

aerační element j s me pou ž ili sk leněnou fritu. Mícháni vz duchem 

chtěl také použít produ cent odpadních vod, výrobce e l ek tro-

- 136 -

I! 

I 
I 

vodi vých vláken. Při těchto pokusech se nám nepodařilo dosáh

nout dři ve uvedených výsledků. Vyčištěná voda nebyla čirá, 

kal nejen sedimentoval, ale táké flotoval. Provedli jsme 

proto zkoušku pro zjištěni účinnosti flokulace mícháni vzdu

chem a mechanicky. Výsledek je uveden v tabulce č. 1. 

Tab. č. 1 

. Srovnání účinnosti míchání _vzduc hem a mechanicky 

--------------------------------------------------------------
Ukazatel 

------------------------
Záka l 
kyveta l cm 

Cu mg.1-l 

Mícháni vzduchem Mí c háni mechanic~y 
---------------------1----------------

o. 14 

6,9 

0,045 

l. 9 

--------------------------------------------------------------

Při dalších pokusech jsme obsah reaktoru míchali mecha

ni ckým míchadlem. Otáčky mechanic)<ého míchadla jsme řídili 

pomoci , elektrické vrtačky a rychlosti otáček asi reostatem 

200.min- 1 • Výsledky dvou pokusů jsou uvedeny v následující 

tabulce. Dávka pol y merního flokulantu byla vždy 2 mg.1-l 

Tab. č. 2 

Výsledky techno l ogických pokus~ čištění odp. vod 

--------------------------------------------------------------
Pokus 
č. 

Dávka 
koagulantu 

Vy čiště ná odp . v o da po 
30 minutách sedimentace 

-µtt--------NL ________ cu __ _ 
V kalu po 
30 minutách 
sedimentace 

% 
---------------r----------------------------------------------

l 

2 

25 

60 

9 

8,5 

26 

18 

1,1 

o. 46 

1,8 

0,9 

--------------------------------------------------------------
U pokusu č. jsme dávko va li FeS 0

4
.7H

2
o, u pokusu č. 

Závěr 

N~vržená technologie čištěni odpadních vod z výroby elek

trovodivého vlákna ELSTAT splňuje zadaná kritéria. Účinnost 

- 13 7 -



proces~ podle koncentrace NL byla 83,l %, z b y tková k oncentrac e 

Cu ma x . 1,8 mg.1-l Dávka koagulační h o činidla b y la 10 mg . 1-l 

Fe
3

+ nebo Fe 2 + dá k a v .. a anionického typu polymerního flokulantu 
. -1 

max. 2 mg.l Produkce kalu byla 0,5 až 1,8 % původního obje-

mu vzorku po 30 mi nutách sedimentace. 

V případě z á kalu nebo šedé barvy v.y č išt ě n é vody l z e ná

sledným přidáním bentonitu (např. Sabenilu 450) v d á v c e 50 

až 100 mg.1-l a 2 mg.1-l . anioni ck ého typu pol y mern í ho floku

lantu docílit d al ší fÍokul a ci a z v ýše ni ú činnost i čištěni 

odpadni vody. 

Švýcar.ská f irm a Enviro-Chemie /IG v y vinula a p ře d sta vi la 

na mezinárodním e kologickčm vele t rhu Pro Aqu a- Pro Vi t a 0 9 

v Basileji nový víceúčelový postup pro či š t ě ni průmyslových 

odpadních vod, ob ~a hujicich h a log e no van é organi c k é l á t k y . 

llalogenovan é o rganické s l o u č enin y (n apř . me t hy l e n c hl o rid, 

tetra c; hlor) jsou z ařa z ovány mez i šk odliv i ny s v e l mi v ys o ký m 

potenc i álem "neb ez pečnosti" . pro ž ivotní pr os t ře dí. J e jich 

vel k á chemická st a bilita a širok é uplatn ě ni v průmys lu i dal

ších odvětvích zpij sobil y , ž e js o °u p r a kt ick y° vš ud y p ř ítomn é . 

Tyto t z v . ab s orbov a telné or g anic ky vá:o an é hal ogeny ( zk r ác en ě 

AO X) ma jí to x ick é ú č inky j iž o d k on ce n t race O, 1 mg/l. !la zá 

kladě např . švý c arských zákon n ý ch p i· e d p i s ů ne s mí b ýt proto 

při vypoušt ě ni od pa dních v o d do měs t ských k an a li zač ní c h či s 

tíren překro č ena ho dnota O,l mg/ l (měř en o j ak o Cl) . 

AO X slou če nin y s e vys kyt u j i p ř ed ev ším v od p a dn í c h vodác h 

z chemického prŮmy c lu a z pro c e s ů odmn.GEovó. ni k o v ů. Vz hl e de m 

k odl iš n ý m fyzik á ln ím v l a s tno s tem jed n o tl ivých h a l oge n o v a n ýc h 

s lou če nin, kter é s e čast o n avíC v yskytuj i v o d padníc h v o d óc h 

- 138 -

v kombinaci s jinými škodlivinami, jako např. těžký„i kovy, 

emulgovanými uhlovodíky apod., nelze stanovit jediný obecr.ý 

postup jejich likvidace. Technologické schéma vícestupňového 

postupu firmy Env i ro-Chemie AG nazvaného Envidetox je následu

jíci: 

Anorgani c k é š k odl i viny a organické látky obsažené v od

padni vod ě pro j dou nejprve vyro.vnávaci nádrži, kde se upravuje 

pil, dále následuje koagula.ce pomoci chloridu železitého 

a n eut rali za c e v á pen ným ml é kem. V dů s ledku srážecích i detoxi

kačn í c h re akc i a r ozk l adn ý ch po c hodů komplexní c h sloučeni n 

js ou a nor ga ni cké a částeč ně i organické škodlivin.y absorbovány 

n a mikrovlo č k ác h. V dal š ích s t upních či š těni se přídavkem 

polyel e kt r ol yt u tvo ří v l očk y, kter é se pak oddělují sedimenta

c i. Odpadají c í v·odna tý kal ze s e dimentace se zahu š tuje a dále 

odvo dňuje v k a lol isec h (páso v ý c h filtrech). V odtoku ze sedi

me n ta c e · se kon tro luj e vý stupní hodnota p~ po procesu stripová

ní vz du c hem, k dy ve l ká čá st halogenovaných uhlovodíků je "vy- · 

fo u ká na" . Vy st r i p ov an é organohalogenované slou č eniny jsou 

z eko log i c k ý c h důvodů z ac h y covány pomoci adsorpčních zařízeni. 

Čiště n á průmys l o v á odp adni vo da j e nakonec v e dena na adsorpční 

f il.t ry s aktiv ní m u hlí m, zař azených v sérii. Zde se adsorbují 

z o d pa dní c h vo d v ii echny obsaž e né lipofilní látky (aromáty , 

h a l ogenovan é s l o u č enin y , ro z pouš t ědla apod.). 

Ta to a d s o rp ce funguje ve většině p ř ípadů jako "bioadsorp

ce" , př i č e mž je od s traňováno velk é množ s ~vi adsorbovatelných 

l átek . ll a f il t rač ni rn med iu se vytvoří bi o tenÓza, která odbou

r á vá zachycen (, b i o l ogicky r oz l ož í t .e ln é molekuly . . Vzniklé hy

drofilní pr odu k ty rozk l a d u j s ou p a k při č á s tečn é m vy čerp á n i 

f iltrač ní ho mé di a nejp r v e d es orb ov á n y , t akže op ě t vznikaj~ 

volná a dso rpční mis t a . Tí m j s ou n e j šk odliv ě j š í organické ' l á t k y 

obsa ž ené v e vo d ách ( a r omáty , s l ou čen i ny halogenů) přednostn ě 

zachycová ny. Z půt:obcm Envi-Detox l ze ú č inn ě n hospodárně vy

ě i~ t i t rů z n ~ l(va l itnti v ně i kvanti t ativn ~ zne č i fi t ~ n~ průmy s l e-

v é odpa d ní v od y . 

Podle lleue ZLlr c h er Ze i t ung , i n g . Kare l Vu r m, CSc . 

- 13 9 -



~Q~t~~~~~~----2--~~~~i~~-- Č!~!!~~!~~--__QQ~~Q~!~~--~QQ __ ~~~~~ 
~~~-=-~Q~~~~~~~-l~~l 

Mezi nejvýznamnější a nejstarší mezinárodní organiza c e 

zabývající se problematikou _vodního hospodář s tví patři Meziná-

rodní asociace pro výzkum a oc h ranu č istoty vod IAWPRC. 

Asociace oslaví v letošním roce 2 5 let sv é ho trv á ní: sdru žu j e 

odborníky z vice než 50 zemi ze všech kontinentů a svou č in

nosti pokrývá všechny oblasti hospodařeni s vodou a ochrany 

čistoty vod. Jednotliví odb o rní pra c o v níci jsou rozděl e ni 

do skupin, jichž momentálně pracuje celkem 21 (zaměření n a 

hydrobiologii, hydrochemii, úpr a vu vody, čištěni odpadních 

vod, zpracováni kalů, automatiza c i řízeni apod.). 

Jednou z tradičních odborných skupin s pecialistů je s ku

pina pro na·vrhováni a provoz velkých . čistíren odpadní c h v o d 

založená věhlasným vídeňským odborníkem Wilhelmem von de r 

Emden. Tato skupina pořádá každé ·čt:yři roky specializo v an é 

konferepce pro odborníky z pra x e, provo~ovatele čistíren, 

projektanty výzkumníky. Konference byly tradičně pořádány 

ve Vídni. Po roce 1963 byl cyklu§. pořádáni konferencí změněn 

tak, že• mi.sty konference budou střídavě Víde .ň, Budapešt a 

Praha. Praha přichází po budapeštské konferenci uspoř á dané 

v roce 1967 na řadu v roce 1991. 

Konference v Praze je organizována Vy s okou školou chemi e -

ko-technologickou ve spolupráci s čs. Ná rodním komit ét em 

IAEPRC, ČSVTS. Organizačně · konferenci zaji š t u je specializova -

ným oddělením 

ve spolupráci 

z dobrovolných 

zaci. 

"Prague Symposium on Ch e m.i s try.'• VŠCHT Prah a 

s organizačním výborem konference 

pracovníků různých vodohospodářských . 

- 140 -

sl o ž e n ý m 

organi-

Konference bude zaměřena na následující oblasti: 

_ Aktivační proc e s a biofilmové reaktory 

Odstraňováni ne roz pušt ě ný ch látek 

Čištěni de š to~ ý ch odpadních vod 

- Anaerobní čiš tě ni odpadních vod 

Zpracováni a z n ešk odňov áni kalů 

- Intenzifik ac e st áva jící c h č istíren odpadních vod 

_ Vli v či s tír e n od p ad ní c h v o d na životní prostředí 

_ Eko n om ik a pr ovo zu čist íren odpadních vod. 

Od borný pěti d e nní p rog r a m konference bude ro z dělen do 

temat i ckýc h s e k c i . S ou běžn ě s př e dná š kovým programem budou 

probíh at po st e rové sekce . 

J e dna c ím j azyke m k o nf e rence bude angličtina, přednášky 
u e b u do u t lum oče n y . Účastn i c i konference (v odhadovan é m počtu 

asi 500 odb orní k ů ) o b d r ž í s b o rník s texty p ř ednášek a abstrak

ty p os te rů. Pr o ú čns t ník y konfer e n c e bude organi z ována tech-

n i cká e x k ur se n a ÚČO V Pra ha v če tn ě historických obj e ktů. 

Ko nf e r e n ce bud e u s p ořádá na ve dne c h 26 · JO. 0. 1991 

v a r eá lu Vys o k é ško l y z emě děl s ké v Praze - Suchdole. Konferen-

č ní s borník, tec hnickou e x kursi, občerstveni během jednání 

a 

uz 
ky 

ú čast na 

pro č leny 

do b r ovo ln ýc h s polečenských ak é ich budou činit 360 

IA WPRC a 400 UZ pro nečleny IAWPRC. Pro účastni-
z Če s ko s lo ve n sk a ( v om ezen é m po č tu) bude možno k onferenční 

m ě n ě . Č ás t nákladů odpovíd a jící službám p o platky hradi t v č s. 

bu d e p ře p oč ít á v á na p o dle t uristi c kého kursu, ostatní náklady 

po dle obc h o dní ho kur s u. ( P ro informa c i z ájemcům lze uv é st 

q d ha d vl ožné h o p r o j ed n oho ú č a stn í k a ve vý š i asi 7 000 K č s· l 
Účas tn ický "p o p latek v z a hra ni č ní m ě ně odpovidl ob do bn ý m akcím 

po f ii~aný m v z ah r a n iči . Ko nf er en ce je v š a k 

ů á řskou veře jn o s t vý ji meč n o u p ří l ež itostí 

pro na ši vodohospo

k zí s k á ni kontaktů 

s př· e dní m i _ s v ět o v ými odbo rník y v t é to o bla s ti. Vy s oká úr oveň 

pi·cdn 5. š ck j e eara nt ov6 n a pr oer amovým v ýbor e m konference, 

- 141 -



v něm! jsou zastoupeni odbornici ze všech vysp ě lých vodohospo

dářských zemi. Proto do poru čujeme závodním pobočkám VTS, aby 

sl náklady na účast na konferenci zahrnuly již do svých fi

nančních rozpočtů na rok 1991. 

Případní zájemci o účast na konferenci, o předneseni 

přednášky či prezentaci posterů· se mohou obrátit do 15. 6. 

1991 na adresu: 

166 26 

~ysoká škola chemicko-technologická 

katedra technol. vody a pro c tředi 

doc. Ing. Jiří Wanner, CSc. 

Suchbátarova 5 

P r a h a 6 

tel. : 332 3149 

telex: 122 744 VSCll/C 

rax: 311 47 69 

Organizační výbor konference: 

předseda ing. Miroslav Sedláček, CSc., VŮV Praha 

tajemník a předseda programové komise -

doc. Ing. Jiří Wanner, CSc., VŠCHT Praha 

- 14 2 -

m I zásobování vodou I 

Problémy ·zásobování pitnriu vodou 
J. Plecháčová, prom. fil. VŮV Praha 

Je všeobecně známo, že naše republika má omezené zdroje 

podzemních povrchových vod a využívání těch, které jsou 

k dispozici, je limitováno /jejich vzrůstajícím znečištěním 

z ovzduší, půdy a vypou ště ných odpadních vod. Nicméně požadav

ky na zásobování pitnou vodou budou stoupat v návaznosti na 

růst počtu obyvatelstva, zkvalitnění vybavenosti domácností 

zlepšení často nedostatečných hygienických podmínek pracov

níků v průmyslových a zemědělských závodech. 

Doposud se 'rozšiřování zásobování pitnou vodou ubíralo 

převážně extenzívní cestou, často zdánlivě nejjednodušší, 

nejlevnější a nejefektivnější, avšak bez všestranného vyhodno

ceni možných variant a hlavně bez dostatečného zvážení vlivů 

na životní pro stř edí. Při rozhodováni o z v ýšení nebo zlepšení 

zásobování pi tnou vodou je však nu tno brát v úvahu opatření 

strukturální i nestrukturální, technická i ekonomická a jejich 

vliv na přírodu, životní prostředí a společnost. 

Problémy, pi'ed kterými stojí vodo h o spodářští pracovníci, 

zabývajíc! se řešením těchto otázek, byly však již mnohokrát 

posuzovány a řešeny na různých úrovních v celém světě • . S vy

užLtím zhruba 120 primárních zahraničních pramenů jsme shrnuli 

r~zně použit ě nnebo navrhovaně n diskutovaně zp~ooby z lepšeni 

nebo zvýšeni zásobo v ání 36 velkých m ěst ze 26 států z celého 

světa: 

- 143 ·-



Požadavek současnftho ~vjšení zásobován~ pitnou vodou 

v aglomeraci při ~!!!!~!!!i.~!.!_..EQ!~~!!l~!.!-~~.!:~J.i~!.! a nemožnosti 

. zvjšit odběry z těchto zdrojů je v různjch zemích uspokojován 

následujícími způsoby: 

1. dálkovjm ~řevodem vody z jiného povrchov é ho, dostateč
ně vodného (a čistého) toku, 

2. dálkovjm převodem vody z již exl.stují cí nebo nově 

postavené umělé . či přirozené vodní nádrže, 

3. při nemožnosti zvjšit odběry vody z podzemních zdrojů 

odběrem vojy z povrchového toku, 

4. odběry z přirozenj ch, případně uměle doplňovanjch 

břehovjch nebo podkorytovjcl\ infiltrací v údolní nivě toku, 

5. zvláštními případy jsou recyklace (regenerace) odpad-

nich ·1od z čistíren odpadních vod a úprava mořské (slan é) 

vody na vodu pitnou. 

Při f!El!!!_.!!!&.!:!~!~.! původního zdroje vody nebo zhoršení 

jeho jakosti do té míry, že není ekonomické upravovat jeho 

vodu pro pitné účely, bylo zásobování pitnou vodou řešeno 

tak to: 

l. využitím podzemních vod a pramenů ve vzdálenjch čis

tjch oblastech, 

2. vjstavbou nové nebo využitím existující nádrže na 

horním toku téže nebo . jin é řeky, 

3. záměnou degradovaného povrchov6ho zdroje za jinj, 

čiS'tší v blízkosti spotřebiště. 

Při !!.!.!!!!!!!_-2:!!!Ě.!!!~!!! původního zdroje nebo nutnosti 

využít znečištěného zdroje je situace řešena hlavně podle 

místnicl1 a ek?nomických podmír1el~ 5 t5tu a ag1orneracc: 

1. zlepšením technologie (1pruvy vody hluvně ozonizací 

nebo použitím aktivnil1~ uhlí v r~znjct1 stadi í ch ůpra v árcnskěho 

procesu, 

- 144 -

r. 

2. úpravou vody po~žívané pro umělou infiltraci, a to: 

a) využitím biologické předúpravy spojené s provzdušňováním 

v po~rchové zemní nádrži, 

b) předčištěním v o dy v úpravně pro následnou infiltraci do 

břehovjch vrstev (používá se aktivního uhli nebo filtrace 

na rychljch filtrech), 

3. · v ojediněljch případech intenzifikaci chemické úpravy 

v ·ody, 

4. modernizací a obnovou zařízení a technologickjch po

stupů v úpravnách, což je ve vysp _ěljch zemích pokládáno za 

racionální přístup. 

Při častjch nebo očekávanjch !.!!!!.!:.!J!!l~!.!-~!!!Ě.!!!!!!~chvody 

v toku, využívaném jako zdroj vody pro pitné ú če ly, j .e v kon

krétních případech ochrana zásobovacího systému řešena prak

ticky dvojim způsobem: 

l. vybudováním hlásného systému na toku s případnjm vy

užitím havarijní z áso by vody: 

Amsterodam: na íljnu byl vybudován hlásnj "systém havarij

ního znečištěn i vody: při hav árii se odběry 

z t o ku př·erušuj í a využívá se dvouměsíční 

zás oby vody s hromaždované v pobřežních du

n ác h. 

Paříž, ůpravna Annet-sur-Marne: na toku je vybudován 

hlásnj systém . Při havarijním znečištění je 

provoz v úpravně modifikován podle stavu 

jakosti vody. 

Paříž, úpravna Mé ry-sur-Oise: na toku je vybudován hlásnj . 
systém. Pfi havirii se odbě r ; toku p~erušuje 

a využívá se 30-38hodinové havarijní zásoby 

v biologické nádrži u úprav ny. 

2. Autom atickým sledovóním jakosti vody p ře d vstupem 

do úpravny: 

Marseille : říze ni úpravárenskjch procesů je a11„.omaticky 

navozovánJ podle jakosti s urové vody z toku. 

- 145 -



Xian (Čína) :kvalita surové vody je sledována na přívodu 

do úpravny tak, aby při jejím zhoršeni mohla 

být uvedena do provozu chemická část _techno

logické linky. 

3. Byla zjištěna také některá mistni netypická opatření: 

Chicago: při úplném znehodnocení vody v toku i okolních 

podzemních vod vyvstala nutnost využít pro odbčr 

Paříž: 

Tokio : 

vody a současnč odvldění odpadních vo~ Mi chl -

gan sRě lto jezera. Prbblěn1 byl fcšcn centralizova

ným odkanalizováním města s použitím sběrných 

n ádrží na veškeré odpadní a deštové vody a dů

sledným čištěním tich to vod na mi nimáln í ' zbytko

vé znečištění. Odv idi ní takto vyEištiných odpad

ní c h vod do jezera nezhoršuje velmi dobrou ja

kost jezerní vody. kterl je stále sledo vána. 

jakost vody v Marně, vy užívané pro záso bov ání 

č~s ti Paříže pitnou vodou, je zlcpaovdna vj s tav

bou nádrže na jejím horním tok.u. 

činnost úpravny vody z d egradované ho toku byla 

z ast avena, byly zl<valilnčny technologické po

stupy úpravy vody a úpravna je d5le µoužív6.nn 

pr o výrobu vody jen pro průmy s l ové úEely. 

Pro !~t~~~!-~~!~~~!!_~~~~~~~~~i-~!!~~~-~2~~~-~-~~~~~~~~ 

byly v literatuře nalezeny čtyři hl avní strukturá lní přístupy: 

l. Využiti. případně výatavba n o vého zdroje (reten č ní 

n ád rže), často za současné re gulace doposud neregulovaného 

toku a využití dálkového převodu vody v rómci povodí i ... mezi 

povodími. 

2. Využití podzemních vod, pramenů, při rozené 

infiltrace . 

umělé 

3. Zvýšení odběru ze souča s n é ho zdroje nebo vý nta vba 

nov6ho odběru n a tomtěž zdroji. 

4. ílozšířcní a součnsnč modernizace kapaci t ;.oučusných 

úpraven. 

- 146 -

l • . Úspory vody snížením !!~~!-~~~i ve vodovodních sítích včet

ně mode rn izace sítě vodojemů a rozvodných soustav, zavádění 

vodárenských dispečinků . a z lepšení dispečerského řízeni . 

2. Úspory v objektech uživatelů 

!'.~fi.~i.!! .!...'... 

s ní žení spotřeby vody recirkulací provozní, proplacho

vací a prací vody , 

- přeměnou prQtoeného c hlazeni na cirkulační nebo chlaze-

ni vzduchem, 

- používáním automaticky se uzavírajících ventilů a elek

trického ovlád5ní dodivky vody pro různě technologické 

proce s y. 

~~~.§.~.§..!.~!~L 

Při použití moderních metod sestavo vění )1armonogramu 

zavlažování může úspora vody dosáhnout až 50 %. 

~~~!~!~~r~~!~~i-~Er!~~~ 

Úspory vody p ři běžném užívání v administrativních a 

provozníc h bud o vách tovňren , vládních institucích a dalších 

zaříze n ích: japons~.á zpráva n a 13. kongresu IWS/\ v Paříži 

uvedla úspor y v paláci horní sněmovny ve výi'íi 21 , 8 % (z 8250 

111
3 /měs íc) a 3 2 , G % (z 27 1 04 rn 3 /mčsíc) na ministerstvu země-

d ě lství. 

3, Únpory pfi už.ívóni vody ~-~~~QE~~!~!~~ může být dosažc110 

- od-bernou údržbou domovních instaluc ·í, 

přímým mčře ním individuální spotřeby vody, 

zav5dčnírn dvojitých sp lachovacích nádrží pro další 

využití vody =koupání , 

::; níž.ením spoti·cby vody v pračkíich (pí· i použití ů s por-

~ých pracích programa může být . dosaženo až 50 I úspory vody) , 

úpravou průtoY.u a tlalrn v kuchyňských a Y.oupelnových 

botcriícli, 

- ůprnvou pr~toku s prct1 a zavzduš~ova~ů kohoutků. 

- 147 -



Ve vydpělých zemích se projevuje · všeobecný odklon od 

čistě technických (inženýrských) řešeni k - řešeni~ ekonomickým 

se zdůrazněním ekologick~ch hledisek. Za základní jsou . poklá

dány zákony racionálního plánování, z nichž vyplývá, ž e úkolem 

plánování využití vodních zdrojů je nejen rozvoj národní ekor 

nomiky, ale · ve stejné míře udržení a zlepšeni životního 

prostředí ochranou p~írodnich, biologických. a geolo~ických 

zdrojů a ekologických soustav. Dřívější požadavek omezující 

se · na dosažení bilance náklady užitky je zaměněn na 

požada;ek komplexní analýzy každého rozvojového pr o gramu a 

všech jeho škodlivý c h i kladných důsledků jak . v kvalitativním, 

tak v ~vantitativnim smyslu. 

Obecné trendy, které byly nalezeny v excerpovaných mate

riálech a které jsou uplatňovány v zásobováni měst s k é ho oby

vatelstva pitnou vodou, jsou následující: 

1. Vyhled~váni nových zdrojů zásobováni . pit~ou vodou, 

hlavně zdrojů (relativně) čistých a vodných, a to za cenu 

dopravy vody ze vzdálených oblastí. 

2. Intenzifikace úpravárenskýc_h procesů a automatizace 

provozu úpraven a vodárenských síti. 

3. Úspory vody snižováním úniků vody v sítích. 

4. Snižováni s potřeby vody u obyvatelstva nejrůznějšími 

opatřeními. 

5. Uplatňováním ~konomických stimulů. 

J · Blanke, inženýr z Brém, zdokonalil proces odsolováni 

mořské vody pomocí reverzní osmozy do té míry, že potřebujeme 

pouze polovinu en e rgie než doposud. Do proce s u není třeba 

zabudovávat nové technologické prvky, nová je pouze l-; ornbinace 

na trhu existující c h zaříz~ní. 

- 148 -

V současnosti se používají k odsolováni mořské vody dva 

postupy: energeticky _velmi náročné odpařování a reverz.ní osmó

za, která odpařování pomalu vytlačuje. Při reverzní osmoze 

je mořská voda obsahující 3,5 - 4,5 % soli přiváděna pod tla

kem 60 - 70 bar na speciální membrány. Osmotický tlak kolísá 

podle obsahu solí a teploty od 25 do 32 bar. Výtěžek sladké 

vody může z technických důvodů činit max. 40 % vstupní mořské 

vody. 

Zí s kaná sladká voda odtéká ze zaří z ení za normálního 

tlaku, koncentrát opouští zařízení jako solanka, a · to pod 

tlakem téměř 60 bar. Většinou se tento tlak eliminuje pomocí 

škrtícího ventilu, aniž by se využívalo na s hromážděné energie. 

Mimoto je zařízení citlivé na změny obsahu soli na teplotu 

vstupní mořské vody, a proto vyžaduje velice přesné ovládání. 

Již malé změny vstupních parametrů podstatně ovlivňuji funkci 

zařízeni. U velkých zařízeni s kapacitou větší než 300 m3 

sladké vody/den se ke zpětnému získáni en~rgie namísto škrti

cích ve'ptilů již řadu let používají Peltonovy turbiny · nebo 

odstředivá čerpadla se zpětným chodem. Takto lze 30 35 % 

dodané vstupní energie přeměnit na elektrický proud, a tím 

zpětně využít. Vysoké investiční náklady způsobuj i, 

zařízeni s produkcí pod 250 m3 /den není zpětné získávání 

gie ekonomické. 

· že u 

ener-

Jádrem systému navrženého Blankem je axiální ovládací 

ventil, umožňující přímo zpětně využít asi 50 % energie, který 

p·řivádí solanku pod tlakem na stupňový plunžr. Ovládací ven

til a stupňový plunžr jsou vlastními novinkami vynálezu. Nej

důležitější součástkou axiálního ovládacího ventilu jsou dva 

křivkové kotouče o . průměru 8 cm, zhotovené z nekorodujícího 

keramick é ho materiálu. První napevno · zabudovaný kotouč má 

v úhlu 120 stupňů tři kruhové propusti o průměru 1 cm. Druhý 

rotujíc i · k o touč má dvil obloukov é propusti pro přívod a odvod 

koncentrátu. Můstky mezi kotouči jsou pon ě kud širší, než je 

průměr otvorů napevno zabudovan é ho kotouč e . Tak se ·zabraňuje 

- 14 9 .:. 



pro krátké intervaly (milisekundy) průtoku v obou 11měrech. 

Ozubený řemen spojuje vlastní plunžrové čerpadlo a ven~il 

tak, že tlak na plunžr je vždy synchronní s pracovním zdvihem. 

V okamžiku, kdy dosáhne plunžr svého nejnižšího bodu, přeruší 

· můstek (uzávěrka) druhého křivkového kotouče přítok solanky , 

která je ped tlakem, Následuje zdvih, při němž je "opotřebova

ná" · solanka skrz otevírající se propust čerpána rovnoměrně 

a téměř bez tlaku do moře. Poněvadž tlak na plunžr působí 

a vykonává práci prakticky v tom okamžiku , kdy je čerpadlo 

zapnuto, nepotřebuje zafizeník do saie ní ma ximi lníl10 výkonu 

žáó.:ý vyšší najížděcí proud. Pracovní tla k je dosažen ry ch le 

během sekundy. Přerušen í a znovunajctí je možné bez problému 

v každém okamžiku. 

Potřebnou energii l ze zajistit z normální elektrické 

s ít ě , dieselagregátu nebo alternativně vy r áběné energie. 

Podle Die Welt, 6.11.1969 

Karel Vurm 

Superči:;tá voda 

· Výroba superčisté vody pro elektronický průmysl byl 
název sympozia v Orně, které uspof·á dala propagační agentu
ra Č TK - Made in (Publicity) Prnha společně se zástupc i 
firm y Vaponic z USJ\ . Zatím se v -ČSSI! vyrobí ko l em 100 kry
chlovýct~ metrů této kapaliny za hodinu, což je dostačující 

pro so učasnou produkci pamětí do počítačů, mikroprocesorů 

a ostatních obvodů. Vzhledem k rozvoji naší elektroniky se 
však její pot řeba v nejbližších letech zvys1 na více než 
d voj násob ek,. Proto budou u sk ute č n ě ny daliíí dodávky znnzc
nl na výrobu supe rčisté vody . Tn to l<apalina s e pou s tatně 

liií od destilované vbdy zvýšeným elektrickým odporem a 
má ex tr émně n ízký obsah nečistot. 

- 150 -

souborné informace 

Měřicí zařízení pro · sklady ropných látek 
ing. J. ~ůžička, KP Bratislava · 

p od označením IZ PHM. nabízí J~D 1. máj v K _estřanech pro

středn ictvím El e ktroodbytu České Bud~jovi ce sérii elektrod 

sloužících k za.bezpečení skladů ropných látek proti únikům. 

Jejich para~etry a apiikační možnosti jsou následující: 

Typ ES ·01 

délka elektrody 

průměr elektrody 

350 mm 

32 mm 

teplota vody max. 90° C 

seřiditelná výška 
ropného podílu l - 25 0 mm 

po~žiti gravitační 

odlučovač 

T_yp EK-101 S 

výška rozkyvu 
hladiny 2000 mm 

min. tlouštk11 
filmu . 

max. tlouštka 

0,2 mm 

filmu 20 mm 

' max. teplota vody so° C 

použití snímač koplruje 
hladinu petroleje 

Typ EPS l 

délka 

průměr 

1300 mm 

32 mm 

použití k in dikaci uhlo
vodíků těžších než voda 

- .15i -

Typ EK - 101 

výšky roz kyvu hladiny 400 

min. tlouštka filmu 0,2 

max. tlouš Eka filmu 20 mm 

max. teplota vody 60° c 

způsob použití snímač ko
píruje . hladinu 

Typ EKP 301 

délky 400, 700, 900 mm 

průměr 5 2 mm 

použití pro jednorázovou 
indikaci benzinu, nafty a 
petroleje do kontrolních 
sad 

Typ EK 101 S 

mm 

mm 

slouží k indikaci ropných 
látek v kontrolní sondě, kde 
kolísá hladina v rozmezí 0-
-150 cm 



K uvedeným indikač~ím zařízením nabízí následujíc í vyhod
nocovací . zařízeni: 

Typ VS S -1 

počet vstupů 1 

provedeni v e nkovní 

c elkový . přlkon BA VA 

VS -5 

2 

venkovní 

80 VA 

KB II 

8 

vn.i třni 

42 VA 

Dále n abízí plovákový ovladač typ K 506, sloužíc i k sig

nalizaci max. výšky hladiny kapalin ve ~kladovacich či provoz
ních nádržích nebo k automatickému ovi"ádáni chod u čerpadla 

v závislosti n a výšce hladiny v nl dr ži. 

Výhod~ uvedeného ovladače jsou n ásledu jící: 

- Na pájeci napětí je Jiskrově b ezpeč n é 

zdvojená kyvná r a mena signalizují 95 % a l)7 % objemu 

kapaliny ~ nádrži 

magnetická relé· jsou držena v sepn_utém stavu, takže 

jakékoliv přerušeni řídicího obvodu se projeví okamži

tou signalizac i 

_ ovladač lze využit i na mobilní přepravní . n ádrže . 

Uvedená zařízeni jsou zcela nezbytným doplňkem ochranných 

op„třeni ve skladech, protože umožňuji obsluze včas zjistit 

p .řipadnou mimořádnou situaci. Plat i to tím spíše, že nové 

předpisy - novelizo·vané znění ČSN 83 0915 - bude jejich insta

laci již z~ela zásadně vyžadovat. 

- 152 -

Staré skládky odpadů op u ště n é pozemky b-ývalých průmy-

s l ovýc h pod n iků př,ed s tavuji neµstále rostoucí hrozbu pro okol

ní životní prostředí. Přijít jim na stopu a nalézt nejv hod

nější postup pro jeji ch sanace, to je ú~oha zvláštního expert

ního systému vyvinutého v NSR a nazvaného Alexsys. 

· Podle . odlt.adů existuje dnes v NSR více než 50 000 "podezře
lých" ploch nebo pozemků a skládek, u niclYŽ se předpokládá, 

že v jejich podzemí se nalézají zbytky chemikálií , minerálních 

olejů a jiných lá_tek ohrožujících vodu, ovzduší vegetaci. 

l když zhruba polovina z nich by mě la být urychleně asanována , 

podařilo se to pouze u malé části z nich, a to pomocí zařízení 

na čištěni podzemních vod, praní půdy nebo termickými či bio

logickými postupy. 

Návrh asanace skládky a především odhad nebe zp_eči , jež 

skládka může přinést pro životní prostředí, představuji dnes 

poměrně značné problémy, nebot jde o relativně nové ekologické 

odvětvi s málo' poznatky a zkušenostmi. Spojit dosavadní zna

losti o škodlivých účincích kontaminantů půdy s příslušnými 

asanačními postupy by měl nový expertní systém označený Alex

sys (zkratka z Atlasten Experten systems) . 

Tento systém sh rnuje znalosti a poznatky ze západního 
Oerlína , kde bylo zatín asanováno přes 100 lokalit starých 
skl6dek a kontaminovaných pozemků průmyslových závodů. Jádrem 

systé mu Alexsys je databanka dosud známých škodlivin ohrožují

cích půdy.. v četně údajů o jejich účincích na různé složky 
životního pro středí (voda, vzduch, vegetace apod.). Pro uživa
tele se na základě sdt'lcní o dřívěj š ím používáni (účelu) zne

čiště né plochy vyp racovává pomocí databanky seznam potenciál

ních škodlivin, které se v podzemí mohou vyskytnout.· Podle 
tohoto seznamu lze připravit i nivrh programu analýz, zaměřený 

do určité oblasti. 

- 153 -



----------....------------ --- - -,- - -------

Téměř každá lokalita staré skládky nebo opuštěného pozem
ku si dříve vyžádala odlišný postup průzkumu z důvodu, že 
nebyly dostatečně známé možné kombinace škodlivin, které se 
zde mohly vyskytnout. Systém Alexsys může na takovéto měnici 
se požadavky rychle reagovat~ protože v dat a bance obsažené 
údaje lze · prostřednictvím řady tzv. "volně poji. telných pravi
del'" navzájem svázat. Běžné programy vy ž aduji pro každý nový 
případ zcela nové a přesně přizpůsobené části programu. 

Po skončeni rozborů půdy ·a . podzcmnich vod lze pomoci 
Alexsysu provést .o dh ad nebezpečí , jaké .hrozí příslušné lok ali-
tě. Vyhodnocena je přitom zjištěná koncentrace škodlivin 
vzhledem k mezním přípustným hodnotám, z toho plynoucí omezení 
pro · případné využití kontaminované plochy a konečně možné 
účinky na ok .1>l í. Do programu musí být také vkládána celá řada 
dalších údajů, jako např. vý š.ka hladiny podzemní vody a směr 
proudění, vlastnosti p~dy a meteorologické vlivy. Výsledek 
odhadu nebezpečí je vyjad řov án v'e formě stupnice od O do 300. 
Max. ho dnota 300 je dosažena . tehdy, jedná-li se o znečištěni 

lokality toxickými látkami d o vys~kého stupně, navíc bude - li 
lokalita intenzivně využívána a znečištěni s e mů ž e šiř. it do 
okolí ~ emocí podzem~í vody nebo vzduchu. 

Po se.stavení s e z n amu potenciálních škodlivin a zhodnocení 
nebezpečí pro životní prostředí je třetí m bodem še tř e ní vl as t
ní postup sanace. V návaznosti na stupeň a druh znečištění 
jsou p ři t o m navrho vá ny metod y . u k terých se před p o kl á d á c o 
nejvyšš í efekt s ana c e p ř i min i má lní c h n ák l adec h . Již u zavře n é 

p roje k t y sa n ac í a zkuš e~osti s použitým i po s tupy j so u vět š ino u 

s hrno vá n y do f ormy no vých p r avi d e l. V budoucnosti v příp n dč 

po do b n é ko n ste l ac;e š kod l ivin l okáln í ch p od mín ek mo hou b ý t 
t ak zku š enosti využ ity i o s ob ami , k t er é n e js o u s odpov í da jí cím 
projek te m d o bř e o b ezná meny . 

V so u čas n ost i se sys t ém Al e xsys vyu ž ívá v Be rlín ě p ři 

zj i štování s i t u ace v ob l asti zneči š tění podzemních v o d, do 

- 154 -

konce r. 1989 by měly být ďo programu zabudovány 

postupy. Začátkem roku 19~0 by měl program umožnit 

asa n ační 

zhodnoce-

ni kontami na ce životního prostředí, tj. povrchových vod, 

ovzdu š í i půdy v oko.J.i .skládek a .opuštěných pozemků . 

Použit í expertního systém·u Alexsys bude nabízeno j a ko 
služba. Uvažuje se však již o vytvořeni verse , scho pn é použití 

pro normální osobn í počíta č e , kterou by uživate l mohl sám 

používat při asanaci starýc.h skládek opuštěných pozemků. 

zatím 0 progr a m ·projevi l y zájem nejen or ga niza c e, ale ta ké 
i obchodnici s nemovitostmi, kteří tal< cht ě jí uchránit zákaz
níky při koupi pozemků od "n ák ladné pozů s talosti dřívěj š ích 

majitelů" . 

k v 

Volně zpracováno podle Die Welt 4.4.1989 

- 155 -



VTEI 
Ročník3i 

Vydává VÝZKUMNÝ ÚSTllV VOOOllOS PooAilSKÝ v PRllZE 

z pověření ministerstva lesního a vodního hospodářství CSR 

Určeno pracovníkům, "zabývajícím se problematikou vodního hospodář
ství ,podni kovým vodohospoaiřům, . pracovníkům národních výbo

rů, vodoh ospodářský ch podniků · a organizací, zlepšova telům 
a novátorům . 

Dohl édací pošta Praha 07, 
snížený poš tovnl poplatek povolen Ředitel s t v lm pošt Praha, 
j. zn. P/l-6561/73 ze ct1e 9. 11. 1973 

Evidenční číslo ÚVTEI - 73275 Vrcliáz í měsíčně 

Redakční 

rada: ing. J.Oarláček, lng.J.Oeneš, dr.li.Daňková, i11g. l .Elek, 

ing.l·t.Clirlek, J .Januška, dr.ing . J.Kurka, l 11g.A.Laúecký, 

lng.A . Mans f eld,CSc. ,(přeúseúa red.raúy), l11 g.O.Mu iler 

ing,A.llej eúlý,CSc . , dr . 11 .llic t sc ho vá , doc . P.Pitter,CSc., 

l ng.J.Pod1lmek, i11g.J.RůžiCka, dr.ll.5ladká,CSc., Ing.V. 

Svejkovský, lng . fl.Sýkora,t:Sc ., i11g. I .Šv arc, Ing.O .Veselý, 

CSc., dr.O .V l k , ing.E . Zamazalová. 

Redaktor : dr . O. Kubá lek 

Reda kce: Výzkumný tista v vo doho sp odá řský , tel . · Jll 02 21 až 29 
Podbabská J O 
1 60 62 Praha 6 

Císlo f- Cena 7 Kčs 

- 156 -



PŘENOSNÝ MĚŘICÍ PŘÍSTROJ 

AKVISETmode/ 306 

Bateriový přenosný měfic:ť pf:ťstroj PMP-model J06 AICVISET je určen pro · 
měfen:ť základn:ťcb jakostních parametr\l vody a vodných roztolcll. Vl.ast
nosti přistroje umožňují jeho využití v rozsáhlá apliksční obla.sti 1 

která zahrnuje životní prostředí, che111ické a biochemická procesy, ~ar
maceutickou výrobu, potravinářský pr\lmysl a zemědělskou výrobu. Těži§
těn aplikací je oblast vodohospodáfstv:ť, kde bude přistroj. vyu!:ťván pro 
kontrolu vlastností povrchových, odpadních a spodních vod, pro optima
lizaci a kontrolu chodu čist:ťrenských a upravárenslcycb technologií. 

llěrnt! veličiny 

M!!i'en:ť p!i 
rozsah 0 100 d 14 1 00 
pi'e:most .:!: O 5 · 
posuv nuly(pH) .:!: 2

1 

korekce strmosti +5 a! -15 
kompenzace teploty automatická 

lděfen:ť nap<!!tí 
rozsah .:!: l.000 mV 
rozlišovací schopnoat l cV 
posuv nul,y . .:!: 100 mV 
pt'esnost .:!: 2 mV 

ll!!ten:ť kyslíku 
rozsah ~,l a~ 30,0 mg 02.1-l 
přesnost - l (pi'i konstanto:! 

+ ~eplotě) ·· 
- 3 (pi'i tepl~tě kolí

sající o - 15 oc . 
od teploty re~erenční) 

kompl!nzace teploty automatická 
Mětení teploty 

rozsah O a! 40 °c 
přesnost .:!: 0 1 5 .°C 

Výstup na zapisovač . O - l V 
Ro:t111ěry 190x37x69m;:ll (d X v X li) 

Hmotnost cca 600 g 
Napájení destičková baterie 9 V · 

6F22 · . I 

Doba provozu cca · 100 hodin 

Souprava obsahuje : 
- :Ptenoaný měfic:ť pf:ťstroj :BII' -

model J06 AKVISET 
- t~sportn:ť obo.l 
- držák čidel 
- 2 kusy :PE láhev 100 ml 
- nádobka PVC 
- blok pro cejchováni lcysl:ťkového 

čidla 

- náhradllí ~estičková baterie 
- propojovací kabel 
In.formativní cena soupravy : 

8.600 Kčs 
Doporučená čidla (výrobce CHP-VVZ) 

- jednostonkový článek pro měření 
pH se zvýšenou mechanickou odol-

·ností typ GECJ Jl2 
cena : 780 1- Kčs 

čidlo pro měfení rozpulltěného 
kyslíku typ SO:PS 312 
cena : 2.250,- Kčs .. 
.:! ednostonkový článek pro měření 
oxidačního redukčního potenciálu 
typ EPtJ 3J2 
cena : 775,- Kčs 

měřicí a ' ko~penzační teploměr 
typ TKT 334 
cena : 446 1- Kčs 

VyriÍbí a dodává: Chemoprojekt VVZ 
190 15 Praha 9 - &.idovatelslal 287 


